
 

 
  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 48/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024 

 

1  DO OBJETO 

DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DO SESI PARA OFERECER CURSO DE MAKER 

TECNOLOGIA E ROBÓTICA E CURSO KIDS MAKER TECNOLOGIA E ROBÓTICA TEENS 

DIGITAIS PARA ADOLESCENTES QUE BUSCAM SE INSERIR NO MERCADO DE TRABALHO 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 As crianças e adolescentes participantes destes cursos irão aprender conceitos básicos 

de programação, automação e princípios da robótica, atendendo às expectativas de 

aprendizagem contemporâneas, onde serão desenvolvidas as seguintes competências: 

pensamento científico, crítico e criativo. Além disso, para os adolescentes, possibilitando assim 

a participação no Programa Jovem Aprendiz, com uma formação adicional. 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso XV, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3   DA CONTRATADA 

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI 

CNPJ 03.777.341/0112-81 

Representante: Daniel José Tenconi  

Endereço: Rua Antonio Nico Favero, nº 255, Centro - Videira/SC  

Telefone: 49 3531-3504  

Email: lenir.araldi@sc.senai.br 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 19.860,00 (dezenove mil oitocentos e sessenta reais) 

totais correspondentes aos seguintes itens: 

ITEM 
 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

QUANTIDA
DE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 CURSO DE MAKER TECNOLOGIA 

E ROBÓTICA KIDS 

UN 1 R$ 6.620,00 R$ 6.620,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IV
A

N
E

T
E

 S
IM

IO
N

A
T

O
 B

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
pr

et
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3F
B

-0
A

10
-6

03
7-

64
F

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3F

B
-0

A
10

-6
03

7-
64

F
0



 

 
  

com carga horária de 30h contendo 

o seguinte conteúdo programático: 

- História da Robótica e suas 

Tecnologias 

- Valores pessoais e trabalho em 

equipe 

- Organização e Responsabilidade 

- Comunicação Interpessoal 

-Resolução de problemas 

complexos 

- Montagem de estruturas básicas 

- Raciocínio lógico 

- Razão e proporção 

- Meios de transportes: terrestre, 

aquático e aéreo 

-Prototipagem de robôs e máquinas. 

2 CURSO DE MAKER TECNOLOGIA 

E ROBÓTICA  

com carga horária de 30h contendo 

o seguinte conteúdo programático: 

Turma 01: 

- História da Robótica e suas 

Tecnologias 

- Soma de Ângulos com mudança 

de direção 

-Movimento Circular 

- Estruturas Fixas 

- Movimentos Horários e Anti-

Horários 

- Raio e Diâmetro 

-Algoritmo 

- Massa e Peso 

UN 2 R$ 6.620,00 R$ 19.860,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IV
A

N
E

T
E

 S
IM

IO
N

A
T

O
 B

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
pr

et
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3F
B

-0
A

10
-6

03
7-

64
F

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3F

B
-0

A
10

-6
03

7-
64

F
0



 

 
  

- Engrenagens/Velocidades 

- Programação de sensores e 

motores 

- Programação Básica 

- Prototipagem de robôs 

Turma 02: 

- História da Robótica e suas 

tecnologias 

- Perímetro de Circunferência 

-Estatísticas, álgebra, geometria 

-Ângulos de inclinação e giro 

- Movimento linear e de rotação 

- Frenagem 

- Engrenagens 

- Programação de sensores motores 

- Comandos de proximidade, 

repetição 

- Prototipagem de robôs autônomos 

 

TOTAL R$ 19.860,00 

 

 

 O cronograma do Curso será definido com a Assistência Social, sendo estimado 10 

encontros de 3 horas por dia de curso; 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é da data de Assinatura até 31/12/2024. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso XV  “para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, 

captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IV
A

N
E

T
E

 S
IM

IO
N

A
T

O
 B

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
pr

et
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3F
B

-0
A

10
-6

03
7-

64
F

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3F

B
-0

A
10

-6
03

7-
64

F
0



 

 
  

científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e 

financeiramente essas atividades, ou para contratação de instituição dedicada à recuperação 

social da pessoa presa, desde que o contratado tenha inquestionável reputação ética e 

profissional e não tenha fins lucrativos.” 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

   Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário: 4000 - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade orçamentária: 4001 - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 

Programa: 5 - Assistencia Social Geral 

Ação: 2.26 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Despesa 9 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Dispensa no Diário oficial dos Municípios DOM. Sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de 

Licitação. 

 

Pinheiro Preto, 11 de abril de 2024. 

 

 

 

Ivanete Simionato Bado 

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IV
A

N
E

T
E

 S
IM

IO
N

A
T

O
 B

A
D

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
pr

et
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

3F
B

-0
A

10
-6

03
7-

64
F

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
3F

B
-0

A
10

-6
03

7-
64

F
0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 23FB-0A10-6037-64F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVANETE SIMIONATO BADO (CPF 585.XXX.XXX-53) em 29/04/2024 08:10:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiropreto.1doc.com.br/verificacao/23FB-0A10-6037-64F0

https://pinheiropreto.1doc.com.br/verificacao/23FB-0A10-6037-64F0

